

世界主要经济体货物贸易月度监测报告

(2023年1-11月)



对外经济贸易大学 数字经济实验室

2024年01月22日

一、11月当月贸易变化情况

表 1：2023 年 11 月世界主要国家进出口贸易额（亿美元）及变化率（%）

国别	进出口总额		出口		进口		净出口	
	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)	绝对值	同比绝对变化
欧洲								
德国 (亿欧元)	2564.0	-8.3	1392.0	-4.8	1172.0	-12.1	220.0	90.1
法国 (亿欧元)	1048.8	-10.2	486.4	-3.1	562.4	-15.6	-76.0	88.4
英国 (亿英镑)	794.7	-15.2	326.4	-19.6	468.3	-11.8	-141.9	88.4
东盟								
印度尼西亚	415.8	-3.4	220.0	-8.7	195.9	3.3	24.1	-27.2
菲律宾	169.5	-5.4	61.3	-13.7	108.2	0.0	-46.9	-9.8
泰国	493.6	7.6	234.8	4.9	258.8	10.1	-24.0	-12.8
越南	608.8	2.9	310.8	6.5	298.0	-0.7	12.8	21.0
亚洲								
中国	5154.7	0.0	2919.4	0.5	2235.4	-0.6	684.0	26.1
日本	1225.1	-9.0	586.6	-2.8	638.5	-14.1	-51.9	87.4
韩国	1077.7	-2.6	557.8	7.7	520.0	-11.6	37.8	108.5
其它金砖								
俄罗斯	580.2	-18.7	333.5	-26.0	246.7	-6.1	86.8	-101.2
巴西	469.9	-4.3	278.8	0.8	191.1	-10.9	87.7	25.7
印度	883.8	-3.8	339.0	-2.8	544.8	-4.3	-205.9	14.8
北美 NAFTA								
美国	4253.8	-0.8	1679.9	-2.6	2573.9	0.4	-894.0	-53.7
加拿大 (亿加元)	1299.1	1.5	657.4	3.0	641.7	-0.1	15.7	20.1
墨西哥	998.7	1.2	502.5	2.0	496.2	0.4	6.3	7.5
大洋洲								
澳大利亚 (亿澳元)	817.3	-6.4	461.3	-8.1	356.1	-4.2	105.2	-25.2
新西兰 (亿新西兰元)	132.1	-10.9	59.9	-5.3	72.2	-15.1	-12.3	9.5

数据来源：根据 WIND 数据库数据整理，其中：

- 1.中国数据源自中国海关总署，其他国家数据源自各国统计部门。
- 2.美国、加拿大、法国、英国数据为季调数据。
- 3.WIND 数据显示俄罗斯、墨西哥进出口数据均为 FOB 价格。
- 4.德国、法国数据单位为亿欧元；英国数据单位为亿英镑；加拿大数据单位为亿加元；澳大利亚数据单位为亿澳元；新西兰数据单位为亿新西兰元；其他国家数据单位均为亿美元。

注：净出口同比绝对变化=2023 年 11 月净出口减去 2022 年 11 月净出口。

(1) 欧洲

德国、法国和英国进出口贸易总额分别为 2564.0 亿欧元、1048.8 亿欧元和 794.7 亿英镑，同比增速分别为-8.3%、-10.2%和-15.2%。

- **出口：**德国、法国和英国出口分别为 1392.0 亿欧元、486.4 亿欧元和 326.4 亿英镑，同比增速为-4.8%、-3.1%和-19.6%；
- **进口：**德国、法国和英国进口分别为 1172.0 亿欧元、562.4 亿欧元和 468.3 亿英镑，同比增速为-12.1%、-15.6%和-11.8%。

(2) 东盟

印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南进出口贸易总额分别为 415.8 亿美元、169.5 亿美元 493.6 亿美元和 608.8 亿美元，同比增速分别为 -3.4%、-5.4%、7.6%和 2.9%。

- **出口：**印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南出口分别为 220.0 亿美元、61.3 亿美元、234.8 亿美元和 310.8 亿美元，同比增速分别为-8.7%、-13.7%、4.9%和 6.5%；
- **进口：**印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南进口分别为 195.9 亿美元、108.2 亿美元、258.8 亿美元和 298.0 亿美元，同比增速分别为 3.3%、0.0%、10.1%和-0.7%。

(3) 东亚地区

中国、日本和韩国进出口贸易总额分别为 5154.7 亿美元、1225.1 亿美元和 1077.7 亿美元，同比增速分别为 0.0%、-9.0%和-2.6%。

- **出口：**中国、日本和韩国出口分别为 2919.4 亿美元、586.6 亿美元和 557.8 亿美元，同比增速分别 0.5%、-2.8%和 7.7%；

- **进口：**中国、日本和韩国进口分别为 2235.4 亿美元、638.5 亿美元和 520.0 亿美元，同比增速分别为-0.6%、-14.1%和-11.6%。

(4) 其它金砖成员国家

其它金砖国家中俄罗斯、巴西和印度进出口贸易总额分别为 580.2 亿美元、469.9 亿美元和 883.8 亿美元，同比增速分别为-18.7%、-4.3%和-3.8%；

- **出口：**俄罗斯、巴西和印度出口分别为 333.5 亿美元、278.8 亿美元和 339.0 亿美元，同比增速分别为-26.0%、0.8%和-2.8%；
- **进口：**俄罗斯、巴西和印度进口分别为 246.7 亿美元、191.1 亿美元和 544.8 亿美元，同比增速分别为-6.1%、-10.9%和-4.3%。

(5) 北美自贸区 (NAFTA)

NAFTA 中美国、加拿大和墨西哥进出口贸易总额分别为 4253.8 亿美元、1299.1 亿加元和 998.7 亿美元，同比增速分别为-0.8%、1.5%和 1.2%；

- **出口：**美国、加拿大和墨西哥出口分别为 1679.9 亿美元、657.4 亿加元和 502.5 亿美元，同比增速分别为-2.6%、3.0%和 2.0%；
- **进口：**美国、加拿大和墨西哥进口分别为 2573.9 亿美元、641.7 亿加元和 496.2 亿美元，同比增速分别为 0.4%、-0.1%和 0.4%。

(6) 大洋洲

大洋洲国家中澳大利亚和新西兰进出口贸易总额分别为 817.3 亿澳元和 132.1 亿新西兰元，同比增速分别为-6.4%和-10.9%。

- **出口：**澳大利亚和新西兰出口分别为 461.3 亿澳元和 59.9 亿新西兰元，同比增速分别为-8.1%和-5.3%；
- **进口：**澳大利亚和新西兰进口分别为 356.1 亿澳元和 72.2 亿新西兰元，同比增速分别为-4.2%和-15.1%。

二、1-11 月累计贸易变化情况

表 2：2023 年 1-11 月世界主要国家进出口贸易额（亿美元）及变化率（%）

国别	进出口总额		出口		进口		净出口	
	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)	绝对值	变化率 (%)	绝对值	同比绝对变化
欧洲								
德国 (亿欧元)	27040.8	-5.4	14479.8	-1.3	12561.0	-9.7	1918.8	1148.8
法国 (亿欧元)	12108.6	-2.6	5469.9	2.2	6638.7	-6.2	-1168.8	560.1
英国 (亿英镑)	8911.8	-8.6	3611.6	-6.9	5300.1	-9.8	-1688.5	560.1
东盟								
印度尼西亚	4391.8	-9.6	2364.1	-11.8	2027.8	-6.8	336.3	-169.4
菲律宾	1830.5	-8.5	670.3	-8.4	1160.1	-8.6	-489.8	47.4
泰国	5295.8	-2.7	2610.1	-1.7	2685.7	-3.6	-75.6	53.2
越南	6211.1	-7.0	3232.7	-3.6	2978.4	-10.4	254.3	222.3
亚洲								
中国	54066.4	-5.6	30773.8	-5.2	23292.6	-6.0	7481.3	-207.9
日本	13757.0	-9.3	6535.1	-5.0	7222.0	-12.8	-686.9	718.4
韩国	11645.2	-10.5	5750.4	-8.5	5894.9	-12.2	-144.5	285.6
其它金砖								
俄罗斯	6609.2	-15.7	3852.6	-28.3	2756.6	11.7	1096.0	-1808.5
巴西	5321.9	-4.7	3108.3	1.0	2213.6	-11.7	894.8	324.9
印度	10060.4	-6.3	3935.7	-5.2	6124.8	-7.1	-2189.1	248.9
北美 NAFTA								
美国	47423.5	-3.8	18816.3	-2.0	28607.2	-5.0	-9790.8	1120.2
加拿大 (亿加元)	14085.5	-0.2	7045.0	-1.5	7040.5	1.2	4.5	-184.9
墨西哥	10972.3	1.2	5437.6	2.9	5534.7	-0.5	-97.1	181.6
大洋洲								
澳大利亚 (亿澳元)	8907.8	-3.5	5090.3	-5.8	3817.5	-0.3	1272.8	-303.6
新西兰 (亿新西兰元)	1388.0	-4.1	628.1	-4.0	759.9	-4.3	-131.7	7.4

数据来源：根据 WIND 数据库数据整理，其中：

1. 中国数据源自中国海关总署，其他国家数据源自各国统计部门。
2. 美国、加拿大、法国、英国数据为季调数据。
3. WIND 数据显示俄罗斯、墨西哥进出口数据均为 FOB 价格。
4. 德国、法国数据单位为亿欧元；英国数据单位为亿英镑；加拿大数据单位为亿加元；澳大利亚数据单位为亿澳元；新西兰数据单位为亿新西兰元；其他国家数据单位均为亿美元。

注：净出口同比绝对变化=2023 年 1-11 月净出口减去 2022 年 1-11 月净出口。

(1) 欧洲

德国、法国和英国进出口贸易总额分别为 27040.8 亿欧元、12108.6 亿欧元和 8911.8 亿英镑，同比增速分别为-5.4%、-2.6%和-8.6%。

- **出口：**德国、法国和英国出口分别为 14479.8 亿欧元、5469.9 亿欧元和 3611.6 亿英镑，同比增速为-1.3%、2.2%和-6.9%；
- **进口：**德国、法国和英国进口分别为 12561.0 亿欧元、6638.7 亿欧元和 5300.1 亿英镑，同比增速为-9.7%、-6.2%和-9.8%。

(2) 东盟

印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南进出口贸易总额分别为 4391.8 亿美元、1830.5 亿美元、5295.8 亿美元和 6211.1 亿美元，同比增速分别为-9.6%、-8.5%、-2.7%和-7.0%。

- **出口：**印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南出口分别为 2364.1 亿美元、670.3 亿美元、2610.1 亿美元和 3232.7 亿美元，同比增速分别为-11.8%、-8.4%、-1.7%和-3.6%；
- **进口：**印度尼西亚、菲律宾、泰国和越南进口分别为 2027.8 亿美元、1160.1 亿美元、2685.7 亿美元和 2978.4 亿美元，同比增速分别为-6.8%、-8.6%、-3.6%和-10.4%。

(3) 东亚地区

中国、日本和韩国进出口贸易总额分别为 54066.4 亿美元、13757.0 亿美元和 11645.2 亿美元，同比增速分别为-5.6%、-9.3%和-10.5%。

- **出口：**中国、日本和韩国出口分别为 30773.8 亿美元、6535.1 亿美元和 5750.4 亿美元，同比增速分别为-5.2%、-5.0%和 - 8.5%；
- **进口：**中国、日本和韩国进口分别为 23292.6 亿美元、7222.0 亿美元和 5894.9 亿美元，同比增速分别为-6.0%、-12.8%和 - 12.2%。

(4) 其它金砖成员国家

其它金砖国家中俄罗斯、巴西和印度进出口贸易总额分别为 6609.2 亿美元、5321.9 亿美元和 10060.4 亿美元，同比增速分别为 - 15.7%、-4.7%和-6.3%；

- **出口：**俄罗斯、巴西和印度出口分别为 3852.6 亿美元、3108.3 亿美元和 3935.7 亿美元，同比增速分别为-28.3%、1.0%和 - 5.2%；
- **进口：**俄罗斯、巴西和印度进口分别为 2756.6 亿美元、2213.6 亿美元和 6124.8 亿美元，同比增速分别为 11.7%、-11.7%和 - 7.1%。

(5) 北美自贸区 (NAFTA)

NAFTA 中美国、加拿大和墨西哥进出口贸易总额分别为 47423.5 亿美元、14085.5 亿加元和 10972.3 亿美元，同比增速分别为-3.8%、-0.2%和 1.2%；

- **出口：**美国、加拿大和墨西哥出口分别为 18816.3 亿美元、7045.0 亿加元和 5437.6 亿美元，同比增速分别为-2.0%、-1.5% 和 2.9%；
- **进口：**美国、加拿大和墨西哥进口分别为 28607.2 亿美元、7040.5 亿加元和 5534.7 亿美元，同比增速分别为-5.0%、1.2% 和-0.5%。

(6) 大洋洲

大洋洲国家中澳大利亚和新西兰进出口贸易总额分别为 8907.8 亿澳元和 1388.0 亿新西兰元，同比增速分别为-3.5%和-4.1%。

- **出口：**澳大利亚和新西兰出口分别为 5090.3 亿澳元和 628.1 亿新西兰元，同比增速分别为-5.8%和-4.0%；
- **进口：**澳大利亚和新西兰进口分别为 3817.5 亿澳元和 759.9 亿新西兰元，同比增速分别为-0.3%和-4.3%。